

COMUNE DI MUSSOMELI

LIBERO CONSORZIO COMUNALE CALTANISSETTA Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI tel.0934/961111- Fax 0934/991227 comunemussomeli @legalmail.it

Pubblicazione per estratto (L.R. 16.12.2008, nº 22 – articolo 18)

Tipologia di provvedimento	Deliberazione del Consiglio comunale
Numero	4
Data	25 gennaio 2021
Oggetto	Determinazioni in ordine all'inserimento delle aree PA-15 (Petralia Sottana e Castellana Sicula) e CL-18 (Butera) nella proposta di Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI) per lo stoccaggio di rifiuti radioattivi
estratto	Il Consiglio comunale delibera di - di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Determinazioni in ordine all'inserimento delle aree PA-15 (Petralia Sottana e Castellana Sicula) e CL-18 (Butera) nella proposta di Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI) per lo stoccaggio di rifiuti radioattivi; - di chiedere al Governo Nazionale la rimozione dalla Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee delle aree PA-15 (ricompresa nel territorio dei Comuni di Castellana Sicula e di Petralia Sottana e classificata come Area C) e CL-18 (ricompresa nel territorio del Comune di Butera e classificata come Area B); - impegnare il Sindaco e la Giunta di ciascun Comune interessato, in raccordo con le strutture tecniche del Comune e degli altri Enti territoriali coinvolti, a formulare delle osservazioni puntuali alla proposta di CNAPI elaborata dalla Sogin S.p.A. entro i 60 giorni dell'avvio della consultazione pubblica e quindi entro il 6 marzo p.v.; - escludere del tutto, avendo valutato anche le possibili ricadute in termini occupazionali, una manifestazione di interesse a candidare le Aree Potenzialmente Idonee PA-15 (ricompresa nel territorio dei Comuni di Castellana Sicula e di Petralia Sottana e classificata come Area C) e CL-18 (ricompresa nel territorio del Comune di Butera e classificata come Area B) alle successive verifiche e studi che porteranno alla

localizzazione vera e propria del deposito di scorie radioattive;

- costituire, unitamente alle Istituzioni presenti nel territorio, un coordinamento istituzionale permanente con il coinvolgimento attivo di tutti gli organi istituzionali (e non) presenti sul territorio, il quale avrà il compito di programmare e coordinare ogni azione ritenuta necessaria ed utile per evitare che le aree sopracitate vengano individuate per la localizzazione, costruzione ed esercizio del Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi e del Parco Tecnologico;
- impegnare il Presidente del Consiglio Comunale ad inviare copia della presente deliberazione agli Organi di governo regionali e nazionali ed alle deputazioni regionali e nazionali elette nei collegi nei quali rientra l'area ritenuta idonea, per le iniziative ed i provvedimenti di competenza.